РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКая ОБЛАСТь

 администр[image: image1.wmf]ация МАКАРЬЕВСКОГО

муниципального РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   11.05.2021                                   №  200

Об утверждении муниципальной программы
городского поселения город Макарьев
Макарьевского муниципального района

«Реконструкция системы водоснабжения г.Макарьев

Макарьевского муниципального района

Костромской области на 2021-2023 годы»

В целях приведения в нормативное состояние объектов водоснабжения городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района,  администрация Макарьевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района «Реконструкция системы водоснабжения г.Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Макарьевского муниципального района.
 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Макарьевского муниципального района

Костромской области                                                                            Ю.Ю. Метелкин
                                                                                                               УТВЕРЖДЕНА

                                                                                  постановлением администрации

                  Макарьевского муниципального района

                                                 от 11.05.2021  № 200

Муниципальная программа городского  поселения

  город Макарьев Макарьевского муниципального района
               «Реконструкция системы водоснабжения г.Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы».

  I. Паспорт муниципальной программы городского  поселения            город Макарьев Макарьевского муниципального района
               «Реконструкция системы водоснабжения г.Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Макарьевского муниципального района Костромской области в лице отдела инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 год

	Цели и задачи муниципальной программы

	Целью Программы является улучшение обеспечения населения городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Основными задачами Программы являются

обеспечение населения района услугами централизованного водоснабжения:

1. Разработка ПСД для улучшения водоснабжения  2.Реконструкция и строительство объектов водоснабжения (водоочистное оборудование и водопроводные сети, замена которых направлена на улучшение качества воды)                                    3. Обеспечение населения качественными услугами  централизованного  водоснабжения.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	- Разработка ПСД для улучшения водоснабжения; -Процент соответствия обеспечения  качественной питьевой водой  подключенных  потребителей  и дополнительных подключений, не подключенных к центральной системе водоснабжения. (Прирост доли населения обеспеченного качественной питьевой водой-0,219%)

	Объемы и источники финансирования муниципальной программ
	Общий объем финансирования Программы составляет:
  – 29 000 000 руб., в том числе:
 1) средства федерального бюджета - 0  руб.

 2021 год - 0  руб.

 2022 год - 0  руб.

 2023 год - 0  руб.
2) средства областного бюджета — 23 200 000  руб.
 2021 год - 23 200 000  руб.

 2022 год - 0  руб.

 2023 год -0  руб.

2024 год - 0  руб.

 3) средства местного бюджета — 5 800 000 руб.

 2021 год - 5 800 000 руб.

 2022 год - 0  руб.

 2023 год - 0 руб.

 2024 год - 0  руб.

        II.  Характеристика и анализ текущего состояния реализации муниципальной программы

Жителям  важно, чтобы зона их конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Одним из самых важных условий комфортного проживания человека является надёжное обеспечение  качественной питьевой водой. Проблема развития водоснабжения в сельской местности тесно связана с решением главной задачи улучшение жизненных условий людей, создание здоровых условий труда и отдыха. Обеспечение населения чистой водой имеет большое техническое значение, так как предотвращает возникновение различных эпидемиологических заболеваний. Подача достаточного количества воды в населенный пункт позволяет поднять общий уровень его благоустройства бесперебойное обеспечение качественной водой людей, животных и технологических процессов необходимое условие развития сельского хозяйства. Повышенные требования многообразных сельскохозяйственных потребителей по режимам подачи воды, климатическим и гидрологическим, энергетическим и другим условиям требую примечание номенклатуры водоподъемного, технологического и энергетического оборудования и как следствие оптимизации при проектировании систем водоснабжения и выбора параметров и конструкций оборудования. В настоящее время в связи с общим ростом объемов потребляемой воды и недостаточностью в ряде поселений местных природных источников воды все чаще возникает необходимость комплексного решения водохозяйственных проблем для наиболее рационального и экономического обеспечения водой всех водопользователей данного района.

Решение проблемы улучшения питьевого водоснабжения и содержания источников водоснабжения необходимо решать по региональной государственной программе в рамках федерального проекта «Чистая вода», которая будет предусматривать комплекс взаи​моувязанных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления мероприятий. По объекту «Реконструкция сетей водоснабжения с установкой станции обезжелезивания в г. Макарьев Макарьевского муниципального района  Костромской области» предусматриваются мероприятия по водоподготовке для  очистки  подземных вод  и строительстве водопроводных сетей, так как  согласно лабораторным анализам качество воды из существующих скважин не соответствует требованиям  санитарных норм. Данный объект направлен на обеспечение  качественной питьевой водой  подключенных  потребителей  и дополнительных подключений, не подключенных к центральной системе водоснабжения.

Реализация этих мер позволит оператив​но и эффективно снизить напряженную водохозяйственную обстановку и решить проблему обеспечения населения района доброкачественной питье​вой водой, улучшить санитарно-эпидемиологическую и экологическую об​становку.
 III. Цели и задачи реализации муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы.

Целью Программы является улучшение обеспечения населения городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Основными задачами Программы являются обеспечение населения района услугами централизованного водоснабжения:

  1. Разработка ПСД для улучшения водоснабжения

2.Реконструкция и строительство объектов водоснабжения (водоочистное оборудование и водопроводные сети, замена которых направлена на улучшение качества воды)

3.Обеспечение населения качественными услугами  централизованного  водоснабжения.
                                                                                                                     Таблица № 1

                                  ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
 реализации муниципальной программы «Реконструкция системы             водоснабжения г.Макарьев Макарьевского муниципального района

Костромской области  на  2021-2023 годы».
	№ п/п
	Наименование, цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единицы измерения
	Значение целевого показателя

	2021
	2022
	2023

	Задача 1. Разработка ПД для улучшения водоснабжения

	1.1.
	Разработка ПД
	ед.
	1
	-
	-

	Задача 2. Реконструкция и строительство объектов водоснабжения (водоочистное оборудование и водопроводные сети, замена которых направлена на улучшение качества воды)

	2.1.
	Строительство объекта водоснабжения: водоочистное оборудование и водопроводные сети
	ед.
	-
	-
	1

	Задача3. Обеспечение населения качественными услугами  централизованного  водоснабжения.

	3.1
	Прирост доли населения обеспеченного качественной питьевой водой
	      %

	0,219

IV.  План мероприятий по выполнению муниципальной программы

Муниципальная программа рассчитана на 2021-2023 годы.

Основой муниципальной программы является следующая система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

 Система программных мероприятий осуществляется по следующим этапам:
1) разработка проектно-сметной документации на реконструкцию системы водоснабжения г.Макарьев, проведение государственной экспертизы – 2021 год;

      2) мероприятия по реконструкции сетей водоснабжения с установкой станции обезжелезивания в г.Макрьев Макарьевского муниципального района 2022-2023 годы;
                            ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ
муниципальной программы «Реконструкция системы водоснабжения          г.Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской

области  на  2021-2023 год».
	№ п/п
	Наименование мероприятия и источники финансирования
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Ожидаемый результат (краткое описание

	Всего по муниципальной программе
	29000
	29000
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	23200
	23200
	0
	0

	Местный бюджет
	5800
	5800
	0
	0

	1.
	Разработка ПД
	29000
	29000
	0
	0
	разработка  ПД на реконструкцию системы водоснабжения г.Макарьев, проведение государственной экспертизы

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	23200
	23200
	0
	0

	Местный бюджет
	5800
	5800
	0
	0

	2.
	Строительство объекта водоснабжения: водоочистное оборудование и водопроводные сети
	0
	0
	0
	0
	Прирост доли населения обеспеченного качественной питьевой водой -0,219%